国家语委普通话与文字应用培训测试中心

国语普测〔2022〕4号
国家语委普通话与文字应用培训测试中心关于印发 《普通话水平测试成绩申请复核暂行办法》的通知

各省级普通话水平测试实施机构：
根据《普通话水平测试管理规定》(教育部令第51号)有关 规定，在教育部语言文字应用管理司指导下，我中心研究制定了 《普通话水平测试成绩申请复核暂行办法》,现印发给你们，请 结合实际认真贯彻执行。

[image: ]国家语委普通话与文字应用培训测试中心 2022年7月20日

[image: ]

普通话水平测试成绩申请复核暂行办法

第一条  为保障普通话水平测试公平公正，维护应试人合法 权益，根据《普通话水平测试管理规定》(教育部令第51号),  制定本办法。
第二条 申请复核普通话水平测试成绩，由申请人参加测试 的测试机构(以下称施测机构)审核受理，省级测试机构负责组 织实施。
第三条 申请人对本人测试成绩有异议，可在测试成绩发布 后15个工作日内，持本人有效身份证件向施测机构提出书面复 核申请，填写《普通话水平测试成绩复核表》。每次测试只能在 规定期限内申请复核一次。
第四条  施测机构收到申请人书面复核申请后，应在15个 工作日内作出是否受理的决定并告知申请人。如受理，应在15 个工作日内将复核结果书面反馈申请人。
第五条  有下列情形之一者，复核申请应予受理： ( 一)测试项漏评；
(二)测试系统、评分系统统计分数错漏；
(三)应试人的报名信息与其测试录音信息不符；
(四)其他应予受理的情形。
第六条  下列情形，复核申请不予受理：

1

(一)对评分标准、评分宽严把握有异议的；
(二)超出申请复核期限的；
(三)同次测试多次(第二次及以上)申请复核的；
(四)国家测试机构复审认定的成绩。
第七条  施测机构受理复核申请后，应在5个工作日内将 《普通话水平测试成绩复核表》及相关资料报至省级测试机构； 省级测试机构应安排专人进行复核，并在10个工作日内给出复 核结果。
第八条  复核成绩与发布的成绩在同一等级，以发布的成绩 为最终认定成绩。如复核成绩与发布的成绩等级不同，以复核成 绩为最终认定成绩(一级甲等除外),由省级测试机构予以更改，  并报国家测试机构备案。国家测试机构为申请人更换等级证书。
第九条  如复核成绩为一级甲等，由省级测试机构报至国家 测试机构，由国家测试机构按《普通话水平测试一级甲等复审管 理办法》进行复审认定。
第十条  测试机构不得向申请人收取申请复核费用。
第十一条  本办法由国家语委普通话与文字应用培训测试 中心负责解释。
第十二条  本办法自印发之日起施行。

2

附 件 ：
普通话水平测试成绩复核表

	申请(申请人填写)

	姓名

	身份证号

	联系方式

	准考证号

	施测机构

	测试成绩

	发布时间

	证书编号

申请 复核 原由

申请人签字：
年   月    日

	受理(施测机构填写)

施测 机构 意见
	(写明受理或不受理原因)

负责人签字：
年   月     日

	复核(省级测试机构填写)

复核 情况 及其 结果

认定 意见

(盖章)
年 月     日

3

( 此 件 不 予 公 开 )
[image: ]
抄送：教育部语用司
[image: ]
国家语委普通话与文字应用培训测试中心     2022年7月20日印发
4
image2.png

image3.jpeg

image4.jpeg

image1.png